
1 

 

 

 

 
Città  di  Trani 

Medaglia d’Argento al Merito Civile 

Provincia  Barletta Andria Trani 
 

 

 

 

AREA URBANISTICA 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  
 

N. SETTORIALE 188    

N. GENERALE 1808 DEL 27/12/2021 

 

 

 

 

 

 

 

OGGETTO:  ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA E CONTESTUALE LIQUIDAZIONE PER 

CONTRIBUTI ANAC PER DIVERSE PROCEDURE DI GARA. 

 



1 

 

 
 

 
Città  di  Trani 

Medaglia d’Argento al Merito Civile 

Provincia  Barletta Andria Trani 
 

AREA URBANISTICA 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  
 

N. SETTORIALE 188    

DEL 27/12/2021 

 

 

OGGETTO:  ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA E CONTESTUALE LIQUIDAZIONE PER 

CONTRIBUTI ANAC PER DIVERSE PROCEDURE DI GARA. 

 

IL DIRIGENTE 

 

Vista la proposta di provvedimento, predisposta dal Responsabile del Procedimento Arch. Francesco 

Patruno, il quale ha provveduto al caricamento del provvedimento e dei relativi allegati nel sistema di 

gestione documentale, il cui testo viene di seguito riproposto senza modifiche;  

Richiamato il decreto sindacale numero 1456 del 01/03/2019 con il quale sono stati definiti gli incarichi 

dirigenziali, nonché il PEG/PIANO DELLA PERFORMANCE con il quale sono state assegnate le risorse e 

gli obiettivi riferiti ai centri di responsabilità di propria pertinenza; 

Richiamata: 

- La Determinazione Dirigenziale n. gen. 157 del 19/02/2020 con la quale si è proceduto all’affidamento 

dell’appalto dei “Lavori di allargamento stradale di via Pozzopiano” ai sensi dell’art. 36, co. 2 lett.c) del 

D. Lgs. n. 50/2016, mediante procedura di gara telematica a mezzo del portale Mepa secondo il metodo 

del prezzo più basso ai sensi dell’art. 95 del D. Lgs. 50/2016; e che, per la gara in questione è stato 

rilasciato il seguente CIG: 82173850AO il cui contributo ANAC è di € 225,00; 

- La Determinazione Dirigenziale n. gen. 132 del 06/11/2017 “Approvazione procedura di gara per 

attuazione piano di caratterizzazione discarica Puro Vecchio”, e per la quale è stato acquisitor il CIG : 

72280095B7 il cui contributo ANAC è di € 225,00; 

- La Determinazione Dirigenziale n. gen 2933 del 27/12/2019 con la quale si è proceduto all’affidamento 

dell’appalto per la “fornitura di n. 4 autobus” mediante procedura aperta di gara ai sensi dell’art. 60 del D. 

Lgs. 50/2016 tramite piattaforma telematica Empulia, con il criterio dell’offeerta economicamente più 

vantaggiosa ex art. 95 D. Lgs. 50/2016 e per la quale è stato acquisito il seguente CIG: 8150911889 per il 

quale è dovuto il contributo ANAC di € 600,00; 

- La Determinazione Dirigenziale n. gen. 1622 del 10/07/2019 con la quale è stato affidato il servizio di 

mantenimento dei cani randagi del territorio di Trani, e per la quale è stato acquisito il seguente CIG: 

7946112B0D il cui contributo ANAC è di € 30,00; 

- LA Determinazione Dirigenziale n. gen. 187 del 01/03/2021 mediante la quale si è provveduto ad affidare 

la redazione della proposta preliminare per l’attuazione del “Programma Innovativo Nazionale per la 

qualità dell’abitare”, ex art. 31, co. 8 del D. Lgs n. 50/2016 e s.m.i. e art. 1, co. 2 del D.L. n. 76/2020, 

convertito nella L. n. 120/2020; e che per l’affidamento ivi indicato è stato assunto il seguente CIG: 

86311255AB, il cui contributo ANAC è di € 30,00; 

- LA Determinazione Dirigenziale n. gen 411 del 13/04/2021 con la quale è stata avviata una procedura 

negoziata sotto soglia ai sensi dell’art. 36, co. 2, lett. B) del D. Lgs. 50/2016 per il servizio di fornitura di 

una infrastruttura software per la gestione dello sportello unico dell’edilizia; e che, per la gara in 



2 

 

questione, è stato acquisitor il seguente CIG: 8703382209, il cui contributo ANAC è di € 30,00; 

- Determinazione Dirigenziale n. gen 1120 del 15/05/2019 con la quale è stata avviata una procedura 

negoziata sotto soglia ai sensi dell’art.36, co. 2, lett. b) del D. Lgs. N. 50/2016 per il servizio Triennale di 

supporto al responsabile del procedimento per la fase di affidamento e di esecuzione di appalti pubblici, 

acquisendo il seguente CIG: 79054328DB, il cui contributo ANAC è di € 30,00; 

- Determinazione Dirigenziale n. gen. 1165 del 17/05/2019 con la quale è stata avviata una procedura 

aperta di gara ex art. 60 del D. Lgs. N. 50/2016 diretta alla conclusione di un accord Quadro di cui all’art. 

54 del  D. Lgs. N. 50/2016 con modalità telematica e per la quale è stata attribuito il seguente CIG: 

791228829D, il cui contributo ANAC è di € 600,00 ; 

- La Determinazione Dirigenziale n. gen. 1163 del 17/05/2019 con la quale è stata avviata una procedura 

aperta di gara ex art. 60 del D. Lgs. n. 50/2016 diretta alla conclusione di un accord Quadro di cui all’art. 

54 del  D. Lgs. N. 50/2016 con modalità telematica e per la quale è stata attribuito il seguente CIG: 

791228829D, il cui contributo ANAC è di € 600,00 ; 

- La Determinazione Dirigenziale n. gen. 1065 del 09/09/2021 con la quale si è dato avvio all’accordo 

Quadro per il servizio quadriennale di supporto al responsabile del procedimento per la fase di 

affidamento e di esecuzione di appalti pubblici, utilizzando il criterio dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa ai sensi dell’art. 95 del D. Lgs. 50/2016 e per il quale è stato assunto il seguente CIG: 

8838129EC3, il cui contributo ANAC è di € 225,00 ; 

 

 

Considerato che  

Per le procedure di gara sopra elencate è dovuto il versamento del contributo all’Autorità per la Vigilanza sui 

contratti pubblici; 

Dato atto che: 

-  occorre costituire un nuovo impegno per il pagamento dei contributi dovuti  a favore di ANAC e per i quali 

si dovrà provvedere al versamento  della somma complessiva di € 2.595,00; 

- la relativa spesa è imputabile al capitolo n. 396 “Spese per servizi amministrativi e pubblicazione bandi di 

gara – CED” 

 

 Dato atto che: 

 Con Delibera di Consiglio Comunale n. 50 in data 16/07/2021, esecutiva, è stato approvato il Rendiconto 

della Gestione esercizio finanziario 2020 (Conto Consuntivo); 

 Con Delibera di Consiglio Comunale n. 55 in data 16/07/2021, esecutiva, è stato approvato il Documento 

Unico di Programmazione 2021 -2023; 

 Con Delibera di Consiglio Comunale n. 56 in data 16/07/2021, esecutiva, è stato approvato il Bilancio di 

previsione finanziario 2021-2023; 

 Con Delibera di Giunta Comunale n. 86 in data 16/07/2021, esecutiva, è stato approvato il Piano 

Esecutivo di Gestione (PEG) per il triennio 2021-2023; 

 Con Delibera di Giunta Comunale n.54 dell’11 maggio 2021 è stato approvato il Piano di performance e 

il Piano degli obiettivi 2021/2023; 

Visti: 

 il D. Lgs. 50/2016; 

 gli artt. 107 e 192 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali, D. Lgs. 267/2000 ad 

oggetto rispettivamente “Funzioni e responsabilità della dirigenza” e “Determinazioni a contrarre e 

relative procedure”; 

 lo Statuto Comunale; 

DETERMINA 

1) Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;  

1) di assumere impegno di spesa, ai sensi dell’art. 183 del decreto legislative 267/2000, come da seguente 

prospetto di dettaglio, a valere su pertinente capitolo del PEG, incluso nei centri di costo assegnati in 

forza dell’incarico dirigenziale rivestito; 

       di dare atto che la suddetta somma trova copertura finanziaria al cap 396 “Spese per servizi 



3 

 

amministrativi e pubblicazione bandi di gara – CED”  come dettagliato nel seguente prospetto: 

 

Eserc. Finanz. 2021  

Cap./Art. 396 Descrizione Spese per servizi amministrativi e pubblicazione bandi di 

gara – CED” 
 

Macroaggrega

to 

103 Miss/Progr. 1/11 PdC finanziario 1.03.02.16.000 

Centro di 

costo 

 
Compet. 

Econ. 

2021 Spesa non ricorr.  

SIOPE 
 

CIG  CUP  

Creditore  Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) 

Causale Versamento contributi ANAC per diverse procedure di gara  

Modalità 

finan. 

Bilancio Comunale 

Imp./prenot. 

N. 

 Importo       €  2.595,00; 
 

Frazionabile in 12 no 

 

2) di liquidare la somma  complessiva di € 2.595,00, in favore dell’Autorità Nazionale Anticorruzione – 

ANAC; 

3) Di dare atto che il presente provvedimento comporta: 

- Impegno di sppesa e, per l’effetto, la sua esecutività discende dalla previa acquisizione della 

attestazione di copertura finanziaria di spesa, ai sensi dell’art. 151, comma 4, t.u. 267/00; 

- Pagamento di spesa, contestuale all’impegno assunto con il presente atto come da tabella allegata e 

parte integrante del presente provvedimento; 

- Obbligazione giuridicamente perfezionata avente scadenza nell’esercizio in Corso; 

4) di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento di cui all’art.31 del D.Lgs.50/2016 è 

individuato nella persona dell’Arch. Francesco Patruno P.O. dell’Area Urbanistica Demanio Ambiente; 

5) di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 

147-bis, comma 1, del D. Lgs. n.267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine 

alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso 

unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del Dirigente responsabile; 

6) di dare atto che, in ragione dei suoi contenuti il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione in 

Amministrazione Trasparente, ai sensi del D.lgs n.33/2013, sezione elenco tabellare affidamenti di 

lavori\servizi\forniture; 

7) di dare atto che il responsabile del procedimento ha preventivamente verificato ed il dirigente con la 

sottoscrizione del presente provvedimento attesta: 

- la regolarità amministrativa, ai sensi dell’articolo 147 bis del D.lgs 267/00; 

- il rispetto delle misure generali e specifiche previste dal piano di prevenzione della corruzione; 

- l’assenza di situazioni, anche potenziali di conflitto di interesse o che impongano obblighi di 

astensione; 

l’assenza di dati personali sensibili o che comunque pongano divieti o limiti nella pubblicazione del presente 

provvedimento in albo pretorio, ovvero l’avvenuta obliterazione di tali dati nel testo che sarà oggetto di 

pubblicazione 

 

 

Il Dirigente AREA URBANISTICA 

Gianferrini Francesco 
 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

GIANFERRINI FRANCESCO in data 30/12/2021



COMUNE DI TRANI
Provincia di Barletta-Andria-Trani

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione AREA URBANISTICA nr.188 del 27/12/2021

30/12/2021Data: Importo: 2.595,00

Oggetto: ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA E CONTESTUALE LIQUIDAZIONE PER CONTRIBUTI ANAC PER DIVERSE
PROCEDURE DI GARA.

Bilancio
Anno: 2021

1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
11 - Altri servizi generali
1 - Spese correnti
103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 811.158,63
725.202,78

2.595,00
727.797,78

83.360,85Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2021 4.500,00

947,10

2.595,00

3.542,10

Disponibilità residua: 957,90

Capitolo: 396

Oggetto: Spese per servizi amministrativi e pubbicazione bandi di gara - CED

Progetto:

1150 - CED e Innovazioni Tecnologiche

1150 - CED e Innovazioni TecnologicheResp. servizio:

2021 1938/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 1938/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 1938/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

0007501 - ANACBeneficiario:

il compilatore Il Responsabile del Settore Finanziario
Dott. Vincenzo Colucci

SIOPE: 1.03.02.16.001 - Pubblicazione bandi di gara

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2021

 TRANI li, 30/12/2021

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.16.001 Pubblicazione bandi di gara



COMUNE DI TRANI

Visti

2085

ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA E CONTESTUALE LIQUIDAZIONE PER CONTRIBUTI ANAC
PER DIVERSE PROCEDURE DI GARA.

2021

Urbanistica

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: AREA URBANISTICA

Nr. adozione settore: 188 Nr. adozione generale: 1808
27/12/2021Data adozione:

30/12/2021Data

VISTO FAVOREVOLE

DOTT. VINCENZO COLUCCI

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

COLUCCI VINCENZO in data 30/12/2021



1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

         

 

 

L’Addetto alla Pubblicazione 

 

 

A T T E S T A  
 

 

 

che la presente Determinazione Dirigenziale viene affissa all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 gg. 

consecutivi dal 12/01/2022  al  27/01/2022. 

 

Trani, lì 12/01/2022 

 

 

 

                                                                                   

 

         

L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE 

 

Armenise Gianvito 

 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

GIANVITO ARMENISE in data 12/01/2022


